« Quapropter illam longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati labe semper libera, ac tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem pree se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur et quam praeter Deum nemo assequi cogitando potest ».

Probatur : A. Ex Scripturis :

1^o *Implicite affirmatur* in Protoevangelio, Gen. III, 15, ubi inimicitiae absolutae et perpetuae ad daemonem indicant immunitatem a peccato saltem mortali.

2^o *Inniuitur* ab angelo salutanti, Lc. I, 28 : *Ave, gratia plena* ; et quidem universaliter quantum ad omne peccatum. Nam mortale gratiam evacuat ; et « ubi aliquid de peccato veniali, ibi aliquid vacuum de gratia ; sed ipsa Maria plena gratia fuit ; ergo nihil de peccato fuit in ipsa », ait S. Albertus M., *Mariale*, q. 133.

3^o Unde in Cant. II, 2 : *Sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias* ; et IV, 7 : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.*

B. Ex Traditione, cuius plura documenta de hac reservationem manifestant¹ :

1^o quidem, primis saeculis familiaris reperitur comparatio inter Mariam et Ecclesiam, quarum utraque *virgo casta* exhibetur, libera ab omni macula et ruga ; quae comparatio est ad modum fundamenti in declarationibus Hermae, Hegesippi, Clementis Alex. ;

2^o inde a saec. II, denominatio *virgo sancta* applicari solet Mariae ad instar nominis proprii atque distinctivi, ad indicandum qualis fuerit, secundum corpus et se-

I. VAN CROMBRUGGHE, o. c., c. 3, a. 1, prop. XII ; NEUBERT, *Maria dans l'Église antémicéenne*.

cundum animam, illa quae est electa in matrem Filii Dei : ita Liber *Ascensio Isaiae* declarat S. Ioseph custodivisse Mariam tamquam virginem sanctam ; et eadem expressione utitur S. Hippolytus, qui de cetero testatur Dominum ex lignis immunibus a putrefactione, i. e. ex Virgine et Spirito sancto, ortum esse ;

3º inde a saec. IV, abundant testimonia explicita, ut Athanasii, fragm. comm. in Lc. ; Ephraemi Carm. Nis. ; op. gr. lat. III, p. 258 ; Ambrosii exp. in Ps. 118, serm. 22, n. 30 ; et de Virg. l. 2 ; Augustini, de nat. et gr., c. 36 ; Liturgia S. Iacobi ap. a Conc. oec. VI suscepta ; Ioannis Dam. (?), hom. in Nat. Mar., n. 4 ; Bernardi, in ep. 174, n. 5, ad Canonicos Lugdunenses.

C. Ratione quam ita proponit S. Thomas, III, q. 27, a. 4 :

« Dicendum quod illos quos Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id quod eliguntur, inventiantur idonei... Beata autem Virgo fuit electa divinitus ut esset mater Dei. Et ideo non est dubitandum quin Deus per suam gratiam eam ad hoc idoneam reddidit, secundum quod angelus ad eam dicit, Lc. I, 30 : *Invenisti gratiam apud Deum: Ecce concipies...*

Non autem fuisset idonea mater Dei si peccasset aliquando :

1º Tum quia honor parentum redundat in prolem, secundum illud Prov. XVII, 6 : *Gloria filiorum, patres eorum* ; unde et per oppositum ignominia matris ad filium redundasset.

2º Tum etiam quia singularem affinitatem habuit ad Christum, qui ab ea carnem accepit. Dicitur autem, II Cor. VI, 15 : *Quae conventio Christi ad Belial?*

3º Tum etiam quia singulari modo Dei Filius, qui est Dei Sapientia, in ipsa habitavit, non solum in anima, sed etiam in utero. Dicitur autem, Sap. I, 4 : *In malevolam animam non introbit Sapientia, nec habitabit in corpore subditu peccatis.*

Et ideo simpliciter fatendum est quod B. Virgo nullum peccatum actuale commisit, nec mortale, nec veniale ;

ut sic in ea impleatur quod dicitur, Cant. IV, 7 : *Tota pulchra es, amica mea et macula non est in te¹* ».

Ita quod « B. Virgo quae fuit a Deo electa in matrem, ampliorem sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista..., cuius signum est quod B. Virgini praestitum est ut de cetero non peccaret, nec mortaliter nec venialiter : aliis autem sanctificatis creditur praestitum esse ut de cetero mortaliter non peccarent, divina eos gratia protegente » (a. 6, ad 1).

*Confirmatur ex consortio B. Virginis in opere Redemptionis : Maria enim tamquam nova Eva electa est a Deo, ut Christo novo Adamo cooperaretur in genere humano a peccatis rediendo ; cui fini nihil est magis contrarium quam peccatum, quod ceteroquin satisfactionis virtutem impedit vel infirmat, nam, ut ait Eccli. XXXIV, 23 : *Dona iniquorum non probat Altissimus.**

64. **Obiiciunt** contradictionem apparentem hodiernae doctrinae de perfecta Virginis impeccantia, cum quibusdam dictis Scripturae et antiquae traditionis ; quae peccata saltem venialia affirmare de ea videntur vel et ipsi tribuunt.

Resp. A. *Quantum ad Scripturam*, nullum peccatum Mariae adscribitur :

1º Non *incredulitatis* ; verba proferendo ad angelum, Lc. I, 34 : *Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco?* non movebatur incredulitate, sed religione ob suum votum, siquidem non dubitat de facto, sed modum requirit et ordinem : neque enim quaerit an fiet istud, sed quomodo. Unde et Elisabeth, repleta Spiritu sancto, Maria de fide sua laudat, dicendo : *Beata quae credidisti...*, Lc. I, 45.

2º Non *negligentiae* in amittendo Filium, nam existimabat esse in comitatu (Lc. II, 44), cum sociis itineris, quia turmatim proficisci solebant in tali occasione, et ceteroquin cognoscens virtutem et sapientiam eius, non erat cur sollicitior esset de Filio.

3º Non nimiae *anxietatis* aut *impatientiae* in ipsum quaerendo, nam verba Lc. II, 48 : *Fili, quid fecisti nobis sic? ecce pater tuus, et ego dolentes quaerebamus te?* nihil manifestant nisi ingentem eius amorem et dolorem. Responsum autem Christi : *Quid est quod me quaerebatis? Nesciebatis quia in his quae Patris mei*

1. Istae rationes etiam valent pro peccato originali, et defensores privilegii ipsis his rationibus S. Thomae usi sunt ad illud stabiliendum.

sunt, oportet me esse? (49), non est reprehendentis, sed instrumentis, quoniam praeter operationes communes in quibus parentibus subditus erat, alias oportebat habere spectantes ad divinam missionem, in quibus soli Patri obediebat quando et quomodo ipsi placuerit.

4º Non *inanis gloriae et ostentationis* in requirendo miraculo, nam verba Io. II, 3 : *Vinum non habent*, non sunt nisi discreta ex confidentia petitio, ut Iesus sociali invitantium honori vellet providere, cui ceteroquin obsequens, signorum suorum fecit initium¹.

5º Non *ambitionis et importunitatis*, Mt. XII, 46-47. Nam nullum est ibi signum ambitionis. Ut constat ex loco parallelo Mc. III, 21, cognati sui exierunt tenere eum : dicebant enim quoniam in furorem (i. e. exaltationem) versus est, sive ipsi hoc dicebant, sive ab aliis dicebatur per rumorem. Unde *veniunt mater eius et fratres : et foris stantes miserunt ad eum vocantes* (31). Neque Maria dicitur ita cogitasse aut voluisse ostentare se Filio dominari, et in eum auctoritatem exercere ; at sequebatur cognatos ex materna pietate et affectu, non quasi rumori morem gerens, sed de agendis circa Filium pie sollicita².

B. *Quantum ad traditionem Patrum*, animadvertisendum quosdam ita locutos, non ut doctores fidei et testes traditionalis doctrinae Ecclesiae sed ut doctores privatos, ad enodandas quasdam e locis Scripturae difficultates, atque re minime discussa, et nondum universaliter invalescente traditione explicita de perfecta Mariae impeccantia ; aut falso ducti principio quod nisi peccasset, redemptione non egisset : principio scil. necessitatis peccati admissi, ut possit esse redemptio.

In specie : 1º Tertullianus, hac in re, a traditione recedit, cuius ceteroquin textus difficiliores sunt ab eo tempore quo plus minusve ad montanismum inclinabat.

2º Origenes ponebat in Maria peccatum ut ipsa posset redimi, et mortuus esset Iesus pro peccatis eius ; at satis indicabat se hac in re innovare ac coaevis contradicere, cum loquatur interrogando : « Quid? Putamus quod scandalizatis apostolis, Mater Domini a scando fuerit immunis? » Nec sibi constans videtur, cum alibi singularem omnino et perfectam plenitudinem gratiae asserat, quae immunitatem ab omni peccato implicite continet.

1. Vide supra, p. 49-50.

2. Cfr. de his omnibus, S. PETRUS CANISIUS, *De Maria Deipara Virgine*, l. IV; KNABENBAUER, *Comm. in Lucam*; LAGRANGE, *Évangile selon S. Marc*; *Évangile selon S. Matthieu*.

3º Chrysostomus non est hac in re probandus, cum nihil in Scripturis indicet ambitionem. Unde S. Thomas, ad 3 : « In verbis illis Chrysostomus excessit »; nihilominus verba Christi abnuentis, forsitan « possunt exponi, ut intelligatur in ea Dominum cohibusse, non inordinatum inanis gloriae motum quantum ad ipsam, sed id quod ab aliis posset aestimari ».

4º Cyrillus Alexandrinus gladium a Simeone praedictum interpretatur, non de dolore compassionis, ut probabilius videtur intelligendus, sed de gladio contradictionis quo cor dividebatur quasi in duas partes, et quidem per dubitationes circa fidem ; at id non formaliter tribuit culpae, sed possit censeri merae debilitatis femineae et infirmitatis, aut tentationis.

5º Basilius denique similem habet interpretationem quasi in passione Maria dubitationem peccaminosam passa esset et divisionem mentis, quia « vice omnium de morte gustandum erat Domino » : reputans scil. id necessarium fuisse ut indigeret redemptione. Licet benignius dicat S. Thomas, ad 2, « non est intelligenda dubitatio infidelitatis, sed admirationis et discussionis. Dicit enim Basilius quod « B. Virgo assistens cruci et aspiciens singula, post testimonium Gabrielis, post ineffabilem divinae conceptionis notitiam, post ingentem miraculorum ostentationem animo fluctuabat », ex una parte videns eum pati abiecta, et ex alia parte considerans eius mirifica ».

Ceterum iidem Patres alibi solent extollere praeclaram Mariae perfectionem.

65. Corollarium. — Non solum minima peccata, sed etiam quaecumque *imperfectiones morales* a B. Virgine ablegandae sunt, tum quia minus convenient sanctitati perfectae et omnimodae ad Christum assimilationi ; tum quia B. Virgo erat sub ductu Spiritus sancti cuius inspirationibus et gratis perfecte respondebat, et a quo ceteroquin nihil eam retardabat, cum a peccati fomite et potentiarum deordinatione immunis esset.

66. An B. Virgo dici possit impeccabilis? — Quaeritur scil. utrum B. Virgini non solum agnoscenda sit *impeccantia facti*, sed an etiam aliquo sensu ipsi tribui possit *impeccabilitas iuris*, seu *antecedens impossibilitas peccandi*?

Diversa distinguidur impeccabilitas : alia est substantialis quae excludit omnem potentiam peccandi, et competit soli Deo, qui est actus purus et substantialis

sanctitas ; alia est participata in creaturis rationalibus, in quibus semper remanet radicalis potentia peccandi seu deficiendi a Deo, licet ista potentia possit non esse ad actum reducibilis propter unionem ad Deum : haec est triplex, scil. metaphysica, physica, vel tantum moralis, prout possilitas peccati aut metaphysice, aut physice, aut solum moraliter in quadam creatura repugnet.

Impeccabilitas metaphysica competit soli Verbo incarnato, homini Iesu Christo, quia metaphysice omnino repugnat quod persona divina peccatum committat, etiam in natura assumpta, et illud ipsi sit imputabile : ita intrinseca nempe ratione unionis hypostaticae et infinitae Christi dignitatis.

Impeccabilitas physica est in beatis, ex forma intrinseca, lumine gloriae, quia naturaliter repugnat videre Deum et simul peccare, cum impossibile sit quod videndo Deum, deficere et separari a Deo possit apparere bonum.

Impossibilitas mere moralis est ex magna difficultate peccandi, quae oritur ex munere gratiae quo quis ita inclinatur ad bonum ut non de facili possit a bono deflecti, et ex speciali Dei assistentia et custodia removente causas peccati, atque ex motione efficaci divinitus excitante ad resistendum ne deflectat in peccatum¹.

Iamvero B. Virgini, in hac vita, competit quidem impeccabilitas, at non metaphysica, nec physica, sed solum moralis, ratione specialis omnino difficultatis in peccando ac moralis impossibilitatis. Cum enim donis originalis iustitiae sit ornata quantum ad animam, quantum ista manerent, impossibile erat peccatum veniale ex imperfectione actus, quia vires inferiores perfecte subdebantur rationi ; impossibile quoque veniale per se et ex genere, quia ratio et voluntas totaliter subdebantur Deo². Ergo, sicut Adam, non poterat peccare venialiter, nisi prius peccaret mortaliter. Mortaliter autem peccare erat ipsi valde difficile, quia erat confirmata in gratia : ex abundantia plenitudinis gratiae scil. et intensae ac ferventis charitatis, simul ac singulari custodia divinae providentiae efficaciter invigilantis ne voluntas eius a bono defleteret. Ceterum maternitas divina erat ipsi titulus maximae convenientiae ad hanc impeccabilitatem, quatenus moralis adest repu-

1. S. THOMAS, *Q. D. de Veritate*, q. 24, a. 9 et ad 2.

2. S. THOMAS, I-II, q. 89, a. 3; I, q. 94, a. 4; q. 95, a. 1.

gnantia, velut indecentia et indignitas, coniungendi maternitatem Dei dignam et peccati vilitatem.

Igitur a peccato « immunitas a tribus causabatur : scil. 1º ex ligatione fomitis, qui ad malum non inclinabat ; 2º ex inclinatione gratiae, quae in bonum ordinabat, quamvis nondum per eam liberum arbitrium erat in fine ultimo stabilitum, sicut est in beatis, qui ad finem vitae pervenerunt ; et iterum 3º ex conservatione divinae providentiae, quae eam intactam custodivit ab omni peccato, sicut et in primo statu hominem ab omni nocivo (corporali) protexisset¹ ».

Itaque Adam et homines in statu innocentiae immunes erant ab omni peccato veniali, sed non erant confirmati in bono, cum potuerint peccare mortaliter ; Apostoli non erant immunes ab omni veniali, propter concupiscentiam, sed, post acceptum Spiritum sanctum, immunes erant a mortali, in gratia confirmati. Maior istis omnibus, B. Virgo erat simul immunis a veniali, ob absentiam concupiscentiae, et a mortali, ob confirmationem in gratia.

Non sola impeccantia sed vera impeccabilitas videtur ipsi tribuenda ab initio suae conceptionis, et non solum a momento incarnationis Christi, ut S. Thomae et magnis Scholasticis visum est : ita quia semper ab omni concupiscentia fuit praeservata, quod nunc est ostendendum.

QUAESTIO TERTIA.

MATER DEI EST IMMUNIS A CONCUPISCENTIA.

67. Concupiscentia in praesenti intelligitur inordinata, et est appetitus sensitivus tendens ad bonum sensibile praeter et contra ordinem rationis, seu absque debita subordinatione ad rationem. Qui defectus attingit ordinem moralem, quatenus a peccato est et ad peccatum inclinat, ut ait Conc. Trid., sess. 5, can. 5, et hac ratione ab Apostolo, ad Rom. VII, 27, vocatur peccatum. Unde et dicitur peccati fomes, i. e. stimulus et occasio.

Potest spectari in actu primo, prout est habitualis dispositionis et naturalis inclinatio appetitus qua inordinate fertur in bona sensibilia, praeter rationem, seu pronitas ad malum

1. S. THOMAS, in III Sent., d. 3, q. 1, a. 2, sol. 2.

impeilens et difficultas a bono retardans ; — et in actu secundo, et sic est ipse motus eiusdem appetitus imperium rationis praeveniens eique resistens : ipse motus peccati.

Iamvero quaeritur utrum a tali concupiscentia, quae est ab originali peccato et ad peccandum inclinat et trahit, fuerit B. Virgo praeservata immunis, et quoniam sensu? Immunitas enim intelligi potest dupliciter : vel ita quod fomes concupiscentiae solum ligatur et consopitur, quo fit ut remanente facultate proclivi ad motus inordinatos, impeditur ne prodeat in motus rationi contrarios ; — vel ita quod totaliter extinguitur, quo fit ut nec in actu primo maneat expedita facultas ad actus praeter ordinem rationis, licet tamen B. Virgo fomitem illum simul ac peccatum originale contrahere debuisse.

68. Status quaestionis. — *De facto* immunitatis a concupiscentia in actu secundo seu a motibus concupiscentiae inordinatis, constans est omnium theologorum doctrina, B. Virginem ab iis per totam vitam fuisse totaliter immunem ; de modo autem varia fuit apud eos opinio. S. Thomas, III, q. 27, a. 3, recitat quatuor sententias :

1º « Quidam enim dixerunt quod in ipsa sanctificatione B. Virginis, qua fuit sanctificata in utero, totaliter fuit ei fomes subtractus ».

« Posset enim intelligi quod totaliter fuerit sublatus fomes hoc modo quod praestitum fuerit B. Virgini ex abundantia gratiae descendantis in ipsam, ut talis esset dispositio virium animae in ipsa quod inferiores vires nunquam moverentur sine arbitrio rationis : sicut dictum est fuisse in Christo, quem constat peccati fomitem non habuisse, et sicut fuit in Adam ante peccatum per originalem iustitiam ; ita quod quantum ad hoc gratia sanctificationis in Virgine habuit vim originalis iustitiae ». Quae sententia potest applicari primae sanctificationi, sive ista locum habuerit brevi post animationem, ut S. Thomas intelligere videtur, sive locum habuerit in ipso instanti animationis per conceptionem immaculatam.

2º « Quidam vero dicunt quod remansit fomes quantum ad hoc quod facit difficultatem ad bonum, sublatus tamen fuit quantum ad hoc quod facit pronitatem ad malum ».

At « oportet considerare quod fomes nihil aliud est quam inordinata concupiscentia sensibilis appetitus, habitualis tamen, quia actualis concupiscentia est motus peccati. Dicitur autem concupiscentia sensualitatis esse inordinata, in quantum repugnat rationi ; quod quidem fit, in quantum inclinat ad malum vel difficultatem facit ad bonum. Et ideo ad ipsam rationem fomitis pertinet quod inclinet ad malum vel difficultatem faciat in bono. Unde ponere quod remanserit fomes in Virgine non inclinans ad malum, est ponere duo opposita simul ». Eadem scil. est causa quae facit pronitatem ad malum et difficultatem ad bonum.

3º « Alii vero dixerunt quod sublatus fuerit fomes, in quantum pertinet ad corruptionem personae, prout impellit ad malum et difficultatem facit ad bonum ; remansit tamen in quantum pertinet ad corruptionem naturae, prout scil. est causa traducendi originale peccatum in prolem ».

Sed « etiam videtur oppositionem implicare quod remanserit fomes, in quantum pertinet ad corruptionem naturae, non autem in quantum pertinet ad corruptionem personae. Nam secundum Augustinum, de nupt. et conc. I, 24 : libido est quae peccatum originale transmittit in prolem. Libido autem importat inordinatam concupiscentiam, quae non totaliter subditur rationi. Et ideo si totaliter fomes subtraheretur, in quantum pertinet ad corruptionem personae, non posset remanere, in quantum pertinet ad corruptionem naturae ». Id scil. difficulter intelligeretur, an autem sit omnino impossibile, posset aliquis dubitare.

4º « Alii vero dicunt quod in ipsa prima sanctificatione remansit fomes secundum essentiam, sed ligatus ; in ipsa autem conceptione Filii fuit totaliter sublatus ».

Quam sententiam S. Thomas dicit praferendam : « Videtur melius dicendum quod per sanctificationem in utero non fuerit sublatus B. Virgini fomes secundum essentiam, sed remanserit ligatus : non quidem per actum rationis suae, sicut in viris sanctis, quia non statim habuit usum rationis suae¹, scil. adhuc in ventre existens, — hoc enim est speciale privilegium Christi ; — sed per abundantiam gratiae quam in sanctificatione recepit, et etiam perfectius per divinam providentiam, sensualitatem eius ab omni inordinato motu prohibentem. Postmodum vero in ipsa conceptione carnis Christi, in qua primo debuit refulgere pec-

1. Usus rationis indicat permanentiam, ait Caietanus, non merum motum transeuntem.

cati immunitas, credendum est quod ex prole redundaverit in matrem, totaliter fomite subtracto ».

Ita docuit Petrus Lombardus, et post eum non solum S. Thomas sed et alii magni Scholastici, ut Alexander Alensis, S. Bonaventura, Richardus Victorinus, S. Albertus M., Petrus de Tarentasia, Aegidius Romanus, Richardus a Mediavilla, etc. Scotus vero cum suis tenuit a primo momento conceptionis, i. e. infusionis animae in corpus, B. Virginem accepisse donum integratatis, et eo ipso fomite in ipsa totaliter fuisse extinctum. Ita quoque tenuerunt plurimi immaculatae conceptionis defensores, ut Suarez, Vasquez, Valentia, Salazar, etc., licet nonnulli ita explicit ut non videantur plus admittere quam S. Thomas ligatione ex divina gratia et assistentia externa specialis providentiae ; — post definitum autem dogma quasi communiter omnes habent fomite totaliter extinctum, imo quidam maluerunt dicere fomite in B. Virgine non esse extinctum, sed exclusum, ita ut numquam exstiterit in ea : ita recentius Hugon.

69. Doctrina tenenda est B. Virginem a concupiscentia seu fomite peccati durante tota vita fuisse immunem, non solum in actu secundo sed etiam in actu primo.

A. *Prima pars* est communis et certa: B. Virginem numquam pravos motus concupiscentiae habuisse. *Probatur:*

1º *Ex Bulla Ineffabilis Deus*, dicente : « Quapropter (Deus) illam (Filii matrem) longe ante omnes angelicos spiritus cunctosque sanctos coelestium omnium charismatum copia de thesauro divinitatis deprompta ita mirifice cumulavit, ut ipsa ab omni prorsus peccati semper libera, ac *tota pulchra et perfecta eam innocentiae et sanctitatis plenitudinem pree se ferret, qua maior sub Deo nullatenus intelligitur...* » Quae vera non essent, si B. Virgo inordinatis concupiscentiae motibus fuisset quandoque obnoxia.

2º *Ex traditione Patrum*, qui

a) tum implicite id enuntiant generalibus affirmacionibus, quae perfectam mentis puritatem et corporis ac virginitatem vindicant ; supra indicatis, n. 51.

b) tum explicitis testimonii, ut ps.-Hieronymi, serm. de Ass. ; Ioannis Dam. (?), in Nat. Deip., hom. 1, n. 9 ; hom. 2, n. 7 ; Hesychii Hier., hom. 1 in Deip. ; Petri Dam. (?), serm. 40 ; Andreeae Cret., or. 2 in Dorm. Deip. ; Ioannis Geom., serm. in S. Deip. Ass., 8, 35 ; Iacobi Mon., or. in Praes., 4 ; Georgii Nicom., or. in S. Deip. ingressum ; Bernardus, hom. 2 sup. Missus est, n. 7 ;

c) imo in controversia de immaculata conceptione, adversarii aequae ac defensores immunitatem Virginis a concupiscentia actuali professi sunt, exinde quoque arguentes.

3º *Ratione theologica*: a) Maria tota pulchra est, ita ut in ipsa nulla sit macula (Cant. IV, 7) ; sed concupiscentia actualis est quaedam macula afficiens carnem ; ergo non est in Maria.

b) Mater Dei debuit esse immunis ab omni peccato, non solum actuali, sed et originali ; ergo debuit esse immunis ab huius sequela quae ad peccandum trahit : concupiscentiae motibus.

c) Nam concupiscentia actualis est formaliter motus praeter et contra rationem. Huiusmodi motus autem de se sunt mali, deordinati atque culpabiles, nisi ignorantia invincibilis aut potentia eos excusat.

d) B. Virgo excellentem sanctitatem et puritatem habere debuit quae Dei matrem decet ; sed turpitudo sensualitatis Dei matrem dedecet ; ergo contrariatur sanctitati et puritati matris Dei.

e) Perfectae quoque et absolutae virginitati obstat mentis ac carnis, quae implicat perfectam integritatem ab omni labe etiam minima et ab omni etiam levissima commotione, imo indeliberata suggestione, atque ab omni vel minima cogitatione et inclinatione ad malum indeliberata, qualis motum carnis comitatur.

B. *Secunda pars* est sententia communissima: B. Vir-

ginem nec umquam habuisse concupiscentiam habitualem et in actu primo. *Probatur*:

1º Indecens est quod Virgo purissima umquam propensa fuerit ad malum; concupiscentia habitualis autem plus dicit quam meram potentiam peccandi, nempe prontitatem et inclinationem ad malum; ergo concupiscentia habitualis dedecet Virginem purissimam.

2º B. Virgo Deipara ab initio sanctitatem et virtutem habuit perfectissimam: virtus autem perfectissima excludit et possibilitatem motus contrariorum¹.

3º Mater Dei praedestinata fuit tamquam cōsors Redēptionis, ut quodammodo contribueret una cum Christo et sub Christo ad satisfaciendum pro peccatis generis humani. Concupiscentia habitualis autem non conducit ad satisfactionem sed inclinat ad peccatum satisfactioni oppositum.

4º Donum integratitatis seu immunitatis a concupiscentia collatum est protoparentibus: ergo multo magis conferri debuit B. Virgini, multo sanctiori et puriori in sua immaculata conceptione.

5º Mater Dei debuit per totam vitam esse immunis a minimo peccato veniali; sed magis consentaneum est divinae Providentiae quod peccata arceat dispositionibus et principiis Virgini intrinsecis, seu dono integratitatis

1. Conformatum ad doctrinam S. THOMAE, III, q. 15, a. 2: « Virtus moralis, quae est in irrationali parte animae, eam facit esse rationi subiectam, et tanto magis quanto perfectior fuerit virtus, sicut temperantia concupiscentiale, et fortitudo et mansuetudo irascibilem... Ad rationem autem fomitis pertinet inclinatio sensuali appetitus ad id quod est contra rationem. Sic igitur patet quod quanto virtus in aliquo fuerit magis perfecta, tanto magis in eo debilitatur vis fomitis. Cum igitur... fuerit virtus secundum perfectissimum gradum, consequens est quod... fomes peccati non fuerit ». Et licet « inferiores vires pertinentes ad sensibilem appetitum naturaliter sunt obediens rationi, non autem vires corporales, vel humorum corporalium, vel etiam ipsius animae vegetabilis... Et ideo perfectio virtutis, quae est secundum rationem rectam, non excludit possibiliter corporis; excludit autem fomitem peccati, cuius ratio consistit in resistantia sensuali appetitus ad rationem » ad 1. Et « quamvis fortitudo spiritus aliquis ostenditur ex hoc quod resistit concupiscentiae carnis sibi contrariantis; sed maior fortitudo spiritus ostenditur, si per eius virtutem totaliter caro comprimiratur, ne contra spiritum concupiscere possit » ad 3.

concupiscentiae extinctivo, quam solo regimine externae invigilantiae impeditis ne concupiscentia in actus malos prorumperet. Ergo ita factum esse in Maria censendum est.

Quae argumenta, ut vim totam obtineant, non separatim sed simul veniunt consideranda.

70. **Animadversio.** — Supposito quod de B. Virginis conceptione immaculata non constaret, poterat videri naturalius, congruentius ac probabilius tenere sententiam S. Thomae, iuxta quam fomes prius in ea fuerit ligatus, postea vero extinctus. Nam admisso quod corpus Mariae constet carne corruptioni concupiscentiae subiecta, quae naturaliter provenit ex sua causa, carne parentum, qui concupiscentiae subiiciebant et eam naturali generatione filiis transmittebant; hoc scil. admisso, naturalius est quod B. Virgo ab ista concupiscentia prius imperfecte purificetur eam ligando, postea perfectius, adveniente Christo, eam totaliter auferendo et extinguendo. At, immaculata conceptione iam definita, qua in primo instanti conceptionis B. V. ab ipso originali peccato totaliter praeservatur, naturalius et dogmati conformius est cogitare Deum etiam, primo hoc instanti, eam a concupiscentia praeservasse, atque impediisse quin eius caro umquam concupiscentiae subiiciatur: quae concupiscentia est peccati originalis effectus et signum, imo et materiale eius elementum, atque instrumentum et medium propagationis.

Ceterum, stante illius dogmatis veritate, iam rationes nullatenus apparent graves, quae S. Thomas adducit contra eos qui tenent fomitem totaliter fuisse a Maria sublatum in prima sanctificatione:

1º « Quamvis haec positio ad dignitatem Virginis matris pertinere videatur, derogat tamen in aliquo dignitati Christi, absque cuius virtute nullus a prima damnatione liberatur ». Sed ista ratio satis vana est, cum praeservatio a concupiscentia, aequa ac immunitas a labe originalis peccati, dicenda sit intuitu et virtute facta meritorum Christi Redemptoris, sicut etiam intuitu meritorum Salvatoris Patriarchae V. L. fuerunt gratia sanctificati.

2º « Sicut ante immortalitatem carnis Christi resurgentis, nullus adeptus fuit carnis immortalitatem, ita inconveniens

videtur dicere, quod ante Christi carnem, in qua nullum fuit peccatum, caro Virginis matris eius vel cuiuscumque alterius fuerit absque fomite, qui dicitur lex carnis sive membrorum ». Nam « quamvis per fidem Christi aliqui ante Christi incarnationem sint secundum spiritum ab illa damnatione liberati, tamen quod secundum carnem aliquis ab illa damnatione liberetur, non videtur fieri debuisse nisi post incarnationem eius, in qua primo debuit immunitas damnationis apparere ». Sed ista ratio tantum probat quod ante incarnationem praedicti effectus non possunt esse a Christo ut a causa efficiente instrumental, sed nihil prohibet quod sint ab ipso ut a causa meritoria. Ceterum responsio, ait L. Janssens, vim habet pro eo dumtaxat qui tenet, carnem B. M. V. non fuisse exemptam a lege carnis peccati per aliquam purificationem speciale, quemadmodum admittere possumus.

Ne dicatur : fomite sublato quantum ad corruptionem personae, non videtur posse remanere quantum ad corruptionem naturae ; unde iam non esset natura lapsa. — Nam sicut gratia donata fuit Mariae ut donum personale, et natura eius humana ut talis gratiam non habuit, sicut in Adam, generatione transmittendam, ita donum integratatis concupiscentiam auferens et impediens fuit Mariae personaliter concessum, non vero ipsi naturae adnexum, quae proinde ut talis remanet integritate privata et de se concupiscentiae habituali subiecta, et sic natura lapsa. Quare tale donum personale sive gratiae sive integratatis non impedit transmissionem peccati originalis, quia generatio fit in similitudinem non personae sed naturae.

71. Corollarium. — Itaque in B. Virgine, sicut in Christo, passiones animae rationi erant totaliter subiectae ; quapropter potius dicuntur *propassiones*. Nam huiusmodi passiones in ea aliter fuerunt quam in nobis, quantum ad tria, ut notat S. Thomas de Christo, III, q. 15, a. 4 :

1º *Quantum ad obiectum*, quia in nobis passiones plerumque feruntur ad illicita, quod in Christo et B. Virgine non fuit.

2º *Quantum ad principium*, quia passiones frequenter in nobis praeveniunt iudicium rationis, sed in Christo et B. Virgine omnes motus sensitivi appetitus oriebantur secundum dispositionem rationis.

3º *Quantum ad effectum*, quia in nobis quandoque huiusmodi motus non sistunt in appetitu sensitivo, sed trahunt rationem, quod in Christo et B. Virgine non fuit ;

quia motus naturaliter humanae carni convenientes sic ex eius dispositione in appetitu sensitivo manebant, quod ratio ex his nullo modo impediebat facere ea quae conveniebant.

CAPUT II.

DE POSITIVA SANCTITATE MATRIS DEI SEU PLENITUDINE GRATIAE.

72. Multiplex sanctitas. — *Sensu generaliore* sanctitas est segregatio ab usu profano per consecrationem factam Deo et divinis, scil. famulatui, servitio, cultui divino. Haec est ontologica *in linea essendi*, seu *entitativa*, quae potest competere non solum personis, sed etiam locis et rebus.

Strictiore autem sensu, sanctitas est *personalis* et *moralis*, quae solum competere potest enti rationali *in linea operandi* : consecratio Deo facta, ut principio et supremae normae rectitudinis et moralitatis, ad constantem amorem Summi Boni, Ultimi Finis. Est recta habitudo ad ultimum finem, rectitudo voluntatis circa finem ultimum : habitualis scil. conversio et consecratio totius hominis ad Deum, et actualis applicatio firma et adhaesio ad Deum. Quae in ordine praesenti supernaturali est ex gratia.

Negativa est immunitas a peccato et defectu morali, quod rectitudinem ad ultimum finem tollit aut impedit ; *positiva* : in actu primo est qualitas quae hominem reddit Deo gratum atque dignum et aptum operationis supernaturalis et vitae aeternae ; in actu secundo est in operatione supernaturali recta et exercitio virtutis.

73. Sanctitas Christi. — *Vi unionis hypostaticae*, Christus homo est *vere* sanctus : tum *sanctitate entitativa*, quia unitus divinitati quae est substantialis sanctitas, unde divinitas est unctionis humanitatis qua entitative consecratur Deo ; tum *etiam sanctitate morali*, saltem *radicaliter et exigitive*, quatenus necessario est principium quod et fons rectae operationis. Cum enim humana

Christi natura a Verbo divino dependeat ut organum divinitatis, absolute et metaphysice repugnat quod persona divina per eam peccatum faciat aut ab ea fieri permitat ; e contra, omnino exigitur quod in ea operetur bonum et nonnisi bonum. Ex ipsa igitur *gratia unionis* hypostaticae necessario sequitur radicalis repugnantia peccati et immunitas a peccato et defectu, ac radicalis necessitas bene agendi seu firmitas in bono.

Sed praeterea adest in Christo sanctitas personalis et moralis *ex habituali gratia gratum faciente*, cum virtutibus et Spiritus sancti donis, quibus formaliter et proxime sanctus est, seu capax in ordine ad omnes operationes sanctas et supernaturales perfecte exercendas. Haec autem gratia data est Christo, tum ab ipso in omnibus refundenda, et sic est *gratia capitis* ; tum ad propriam excellentiam et superelevationem suae naturae humanae, et sic est *gratia personalis* quam habet ut hic singularis homo individuus.

Triplex ergo gratia Christi : gratia unionis ; — gratia personalis ; — gratia capitis.

74. Sanctitas Mariae. — B. Virgo est *entitative sancta* in linea essendi, ex ipsa maternitate divina, quatenus eā consecratur tota famulatui, servitio et cultui Dei ; non tamen hoc ipso est *moraliter et personaliter* sancta in linea operandi entis rationalis, quidquid dixerit Ripalda¹, — et post eum Vega et Sedlmayr, — omnes effectus formales gratiae sanctificantis maternitati divinae tribuens atque dignitatem operationis ; sed in hoc non fuit ab aliis theologis probatus.

Est enim differentia inter unionem hypostaticam in Christo, et divinam maternitatem in B. Virgine. Humana natura Christi non est aliena a sanctitate Verbi, sed ipsi unitur ; B. Virgini vero haec sanctitas non communicatur, cum in ea sit solum relatio realis ad Verbum, quare Verbum est merus terminus istius relationis, nullatenus vero forma Mariam sanctificans, informans, et inhaerens aut perficiens. Quare in Christo homine est absoluta repugnantia

¹. *De ente supernaturali*, disp. 79.

peccati, et absoluta exigentia firmitatis in bono ; non ita est in B. Virgine, sed sola moralis disconvenientia peccati et convenientia boni.

Licet enim *secundum se summe conveniens* sit quod Mater Dei non habeat peccatum et firmiter stet in bono, et indecens sit contrarium, non tamen est absolute et omnino impossibile, cum nulla creatura sit impeccabilis omnino ; imo, in praesenti ordine reparandi generis humani lapsi, si Christus sumpsisset carnem ex peccatrice, hoc videri posset conveniens quod in casu matrem sibi eligere voluisse e genere lapsorum, ratione scil. specialis huius circumstantiae peccati reparandi.

Nec igitur exigitive nec radicaliter a maternitate divina est B. Virgo personaliter et moraliter sancta ; sed solum de convenientia maxima, quatenus maxime convenit ut mater Dei sancta sit. Divina maternitas ergo est radix et fundamentum de convenienti postulans sanctitatem personalem, non eam praebens ; sed haec est formaliter ex gratia.

Quam sanctitatem B. Virgo consecuta est maximam, cum titulo omnino singulari, p̄ae ceteris omnibus, dicatur *gratia plena*, ut intelligimus ex Scriptura, traditione Patrum interpretata, sicut notavimus.

Hinc dicemus : 1º de plenitudine gratiae qua B. Virgo est dotata¹ : a) secundum se, b) comparative ad gratiam aliorum, c) comparative ad gratiam totius creationis ;

2º de operationibus ex plenitudine gratiae factis : a) de exercitio virtutum, b) de scientia virtutum directiva, c) de effectu virtutum, seu merito.

¹. De tota hac quaestione conferri possunt : S. ALPHONSUS, *Li Glorie di Maria*, p. II, disc. 2 ; TERRIEN, *La Mère de Dieu*, I, l. IV, c. 4 ; II, l. VII ; LÉPICIER, *De B̄ma Virgine Maria*, p. II, c. 1, a. 4, 5, 6 ; HUGON, *La mère de grâce*, Paris, 1904 ; GODTS, *La grâce initiale de l'Immaculée*, Bruxelles, 1904 ; CAMPANA, *Maria nel Dogma cattolico*, p. II, q. 3 ; MERKELBACH, *Gratia plena*, et *Tota pulchra es*, in *Rev. Eccl. de Liège*, 1913-1914 ; *Gratia plena*, in *De Standaard van Maria*, 1924 ; ALASTREUY, *Mariologia*, I, p. II, c. V, a. 2, Vallisoleti, 1934 ; KEUPPENS, *Mariologiae compendium*, I, Deipara, c. II, B.

QUAESTIO PRIMA.

**MATER DEI GRATIAE PLENITUDINE
EST DOTATA.***Articulus I.***DE PLENITUDINE GRATIAE SECUNDUM SE.**

75. Doctrina communis et certa. — S. Thomas, hac in re, accuratius posuit quaestionem, unde et theologi communiter eum secuti sunt. Duplicem distinguit plenitudinem gratiae : absolutam et respectivam, seu plenitudinem gratiae in seipsa, et plenitudinem gratiae respectu subiecti quod eam recepit.

« Plenitudo gratiae potest attendi dupliciter : uno modo, ex parte ipsius gratiae ; alio modo, ex parte habentis gratiam. Ex parte quidem ipsius gratiae, dicitur esse plenitudo ex eo quod aliquis pertingit ad summum gratiae, et quantum ad essentiam (i. e. *intensive seu in gradu*), et quantum ad virtutem (i. e. *extensive seu in extensione ad effectus*) : quia scil. habet gratiam, et in maxima excellentia qua potest haberri, et in maxima extensione ad omnes gratiae effectus¹. Et talis gratiae plenitudo est propria Christo. — Ex parte subiecti, dicitur gratiae plenitudo quando aliquis habet plene gratiam secundum suam conditionem : sive secundum intensionem, prout in eo est intensa gratia usque ad terminum praefixum ei a Deo, secundum illud Eph. IV, 7 : Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi ; sive etiam secundum virtutem, in quantum scil. habet facultatem gratiae ad omnia quae pertinent ad suum statum sive officium, sicut Apostolus dicebat ad Eph. III, 8-9 : Mihi autem, omnium sanctorum minimo, data est gratia haec, illuminare homines... Et talis gratiae plenitudo non est propria Christo, sed communicatur aliis per Christum » III, q. 7, a. 10.

Iamvero *communis et certa doctrina* tenet :

1. Abstrahimus a quaestione controversa, utrum id intelligendum sit de gratia summa absolute possibili, an de summa possibili in praesenti ordine Providentiae ; quia nihil refert ad gratiae plenitudinem qualis est in Maria.

1^o B. Virginem non habuisse plenitudinem gratiae absolutam, sicut Christus, sed solum respectivam ;

2^o Nihilominus eam habuisse plenitudinem respectivam, sed praे omnibus aliis maiorem.

76. Christus habet plenitudinem gratiae absolutam, Maria plenitudinem gratiae respectivam ad munus matris Dei. — Unus Christus habet absolutam plenitudinem gratiae, quia habuit eam in summo, secundum perfectissimum modum qui potest haberi : primo quantum ad essentiam eius seu quantitatem intensivam, quia anima Christi, quae propinquius coniungitur Deo inter omnes creaturas rationales, recipit maximam inflentiam gratiae eius, et quia recepit gratiam ut ex ea quodammodo transfunderetur in alios ; — etiam quantum ad gratiae virtutem, quia habuit eam ad omnes operationes vel effectus gratiae, qui sunt virtutes et dona et aliae huiusmodi qualitates¹.

Maria non habuit absolutam gratiae plenitudinem : nec summam secundum quantitatem gratiae possibilem, nec summam secundum extensionem et virtutem, quae se extenderet ad omnes gratiae effectus. Sed tantum habuit quamdam plenitudinem gratiae respectivam : totam gratiam quae sufficiebat ut esset idonea ac digna mater Dei.

« Beata Virgo dicitur gratia plena, non ex parte ipsius gratias (*in gradu intensionis*), quia non habuit gratiam in summa excellencia qua potest haberri ; nec ad omnes effectus gratiae (*in extensione virtutis*) : sed dicitur fuisse plena gratiae per comparationem ad seipsam, quia scil. habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut scil. esset mater Dei » III, q. 7, a. 10, ad 1.

Haec est ratio, quare in doctrina S. Thomae, nullo sensu possit dici caput Ecclesiae², nec possit gratiam nobis mereri *de condigno*³, nec ut causa efficiens possit eam

1. Haec est summa doctrinae contentae in art. 9, quaest. 7.

2. III, q. 64, a. 4, ad 3 ; q. 8, a. 6 ; IV *Sent.*, d. 5, q. 1, a. 3, qc. 2.

3. I-II, q. 114, a. 2 ; III, q. 19, a. 4, ad 2 ; II *Sent.*, d. 27, q. 1, a. 6.

immediate nobis infundere¹, nec sacramenta possit insti-tuere². Omnes praedicti effectus reservati sunt Christo, et nullatenus conferunt ad dignitatem Matris Dei.

« Unicuique a Deo datur gratia secundum hoc ad quod eligitur. Et quia Christus, in quantum est homo, ad hoc fuit praedestinatus et electus ut esset praedestinatus Filius Dei in virtute sanctificationis, hoc proprium fuit sibi, ut haberet talem plenitudinem gratiae quod redundaret in omnes, secundum quod dicitur Io. I, 16 : De plenitudine eius nos omnes accepimus. Sed B. Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem ut esset propinquissima auctori gratiae : ita quod eum qui est plenus omni gratia, in se reciperet, et, eum pariendo, *quodammodo* gratiam ad omnes derivaret » III, q. 27, a. 5, ad 1.

77. B. Virgo Maria habuit plenitudinem gratiae respectivam, cunctis aliis pleniores et altiores.

— Absoluta plenitudo est una et indivisibilis, et pertinet ad solum Christum. E contra, plenitudo respectiva, quae dicit sufficientiam ad uniuscuiusque statum aut officium. Cum igitur status ac munera in dignitate differant, ideo tot sunt diversi gradus distinguendi in plenitudine gratiae respectiva :

« B. Virgo... dicitur fuisse plena gratiae per comparationem ad seipsam, quia scil. habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut scil. esset mater Dei. Et similiter Stephanus dicitur plenus gratia, quia habebat gratiam sufficientem ad hoc ut esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus. Et eadem ratione dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinem una est plenior alia, secundum quod aliquis divinitus est praordinatus ad altiorem vel inferiorem statum » III, q. 7, a. 10, ad 1.

Munus autem ceteris omnibus altius est munus matris Dei, quod in dignitate omnia alia longe excedit, ut ostendimus supra. Mater Dei proinde est in summo gradu respectivae plenitudinis gratiae, et plenitudinem recepit gratiae praे omnibus aliis.

Deus « unicuique dat gratiam proportionatam ei ad quod eligitur, sicut homini Christo data est excellentissima gratia, quia

1. III, q. 27, a. 5, ad 1; *Comm. S. Ioan.*, c. 1, lect. 10.

2. III, q. 64, a. 4, ad 1 et 3; IV *Sent.*, d. 5, q. 1, a. 3, qc. 2.

ad hoc est electus, ut eius natura in unitatem personae divinae assumeretur ; et post cum habuit maximam plenitudinem gratiae B. Maria, quae ad hoc est electa, ut esset mater Christi¹ ».

Possidet igitur gratiam respective altiorem in gradu intensitatis, et pariter, ob eamdem rationem, gratiam respective maiorem in extensione ad effectus : non sane eo sensu quod gratia ei data fuerit ad cunctos effectus possibles, sicut in Christo, sed quod maiores effectus in ea producit quam in ceteris sanctis. Qui effectus duplices sunt generis : habitualia seu permanentia dona, et transeuntes usus et fructus operationum, exercitationum ac operum. Habet ergo Maria gratiam respective omnibus creaturis maiorem, seu *summam gratiam in gradu intensitatis, — plenioram et completiorem in omnis generis donis, — et efficaciorem in exercitiis et fructibus.*

78. Mater Dei habet gratiam respective altiorem in gradu intensitatis, et ideo p[ro]ae ceteris est particeps divinae naturae.

Quod sequenti ratiocinio etiam ostendi potest :

« Quanto aliquid magis appropinquat principio in quolibet genere, tanto magis participat effectum illius principii ; unde dicit Dionysius, c. 4, Coel. Hier., quod angeli, qui sunt Deo propinquiores magis participant de bonis divinis quam homines. Christus autem est principium gratiae, secundum divinitatem quidem auctoritative, secundum humanitatem instrumentaliter ; unde et Io. I, 17 dicitur : Gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Beata autem Virgo propinquissima Christo fuit secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo p[ro]ae ceteris maiorem debuit a Christo plenitudinem gratiae obtinere » III, q. 27, a. 5.

Igitur licet etiam, cum pluribus auctoribus, plenitudinem gratiae distinguere triplicem : est scil. absoluta *plenitudo efficientiae et effluentiae* in Christo ; respectiva *plenitudo praeeminentiae et abundantiae ac redundantiae* in Maria ; et respectiva *plenitudo merae sufficientiae*, quae

1. S. THOMAS, *Com. in ep. ad Rom.*, c. 8, lect. 5.

aliis sanctis pree diverso gradu competit. Haec ultima spiritum implet interiorem et etiam exterius redundant sed tantum in actus, operationes et bona opera animae iusti; altera insuper redundant in propriam Beatae Virginis carnem ita ut possit concipere Filium Dei; prima, quae est Christi, redundant quoque in omnes homines¹.

Haec triple distinctio quoque invenitur indicata apud S. Thomam, quin ideo differat ab illa quam supra tradidimus e Summa Theologica: «Est autem plenitudo sufficientiae, qua aliquis est sufficiens ad actus meritorios et excellentes faciendos, sicut in Stephano. Item est plenitudo redundantiae, qua B. Virgo excellit omnibus sanctis, propter eminentiam et abundantiam meritorum. Est autem plenitudo efficientiae et effluentiae, quae soli homini Christo competit quasi auctori gratiae. Sic enim B. Virgo redundant gratiam in nos, ut tamen auctrix gratiae nequaquam esset, sed ab anima eius gratia redundant in carnem.

i. Appellations differunt apud auctores, sed tamen ad idem reduci possunt. S. ALBERTUS M., in *Mariola*, q. 34, § 3 et 4, quem secutus est S. ANTONINUS, *Summa Theol.*, p. IV, tit. 15, c. 15, distinguit plenitudinem quae est *effluxiva et non receptiva*: «plenitudo gratiae dativa tantum et effluxiva, et non recepta», quae est *plenitudo aeterna et soli Deo convenit* — et plenitudinem quae est *primo receptiva et post illud effluxiva*: haec altera convenient *creaturis et participatur ex tempore*, et est duplex: *receptiva sine mensura et effluxiva*, in Christo homine; — et *receptiva cum mensura et effluxiva* in sanctis. Ultima rursus distinguit triple: *plenitudo merae sufficientiae*, omnibus sanctis communis, quae mentem implet et effluit in exterius opus: plenitudo fidei per dilectionem operantis interna bona opera et externa, ad sui salvationem et aliorum aedificationem; — *plenitudo abundantiae* in apostolis, quae effluit per doctrinam salutarem in Ecclesiae aedificationem; — *plenitudo excellentiae*, quae effluit per animae suae, i. e. vitae, pro fide positionem, ut in Stephano. Triple haec plenitudo fuit in Beata Virginis sed super omnes excellentius.

RICHARDUS A S. LAURENTIO, *de Laud. B. V.*, I, c. 4, n. 2, enumerat: plenitudinem *sufficientiae* in sanctis: plenitudinem fidei et bonorum operum, quae mentem implet et opus; plenitudinem *praeminentiae* in Virgine, quae mentem implet et corpus; plenitudinem *perfectam* in Christo, quae cor implet et intellectum, cum non tantum sit gratiae plenus, sed et veritatis, beata nempe Dei visione, et scientia ipsi a Deo infusa.

E contra HUGO a S. CHARO, *Postilla, in Luc.*, I, 28, loquitur de plenidine *apta* quae sufficit (in sanctis), de *aequa* quae perfecta est (in Maria), et de *cumulata* et totali quae effluit (in Christo).

S. BONAVENTURA, in III *Sent.*, dist. 13, a. 1, q. 3 et S. THOMAS, in *Comm. in Sent.*, III, dist. 13, q. 1, a. 2, notant plenitudinem *sufficientiae* quae satis est; plenitudinem *specialis praerogativa* in Maria; et plenitudinem *superabundantiae* seu *ad omnes effectus*, quae singularis est in Christo. Quibus adhuc addunt plenitudinem multiplicitatis: *copiae* quae in Ecclesia invenitur quae omnes gratias suorum membrorum possidet. Istam B. Virgini non tribuunt.

Nam per Spiritum sanctum gratia non solum mens Virginis fuit Deo perfecte per amorem unita, sed eius uterus Spiritu sancto supernaturaliter impregnatus¹ », « ita quod, sicut supra notavimus ex Summa Theologica, eum qui est plenus omni gratia, in se recipere et, eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret² ».

79. Mater Dei habet gratiam respective pleniorem et completiorem in habitualibus cuncti generis donis, quibus pree ceteris est particeps divinae vitae et virtutis.

Possunt distingui triplicis generis dona: communes *gratiae gratum facientes*, quae ad propriam sanctificationem tribuuntur personalem; *gratiae mere gratis datae*, quae ad salutem conceduntur aliorum; et *gratiae privilegiatae* seu *singularis privilegii*, quae ad personalem quamdam eminentiam ordinantur et exaltationem.

1º Maria habuit dona sanctificantia seu omnes *gratias gratum facientes* quae cum ipsa habituali gratia formaliter sanctificante necessario sunt connexa et ex ea fluunt tamquam proprietates, scil. omnes supernaturales *habitus et virtutes*, tam *theologicas* quam *moraes* cum earum regina: divina charitate, omnes in eodem intensitatis gradu sublimi ac ipsa gratia et charitas ex qua derivantur, — etiam *dona Spiritus sancti*, in eadem intensiva proportione. Quibus omnibus B. Virgo parata erat et perfecte apta ad omnis generis operationes supernaturales ac meritorias, tam extraordinarias quam ordinarias, ponendas, quas ratio fide illuminata ipsi ostenderet, aut Spiritus sanctus ipse inspiraret. Ita ut totam vitam in Deum et vitam aeternam perfecte convertere posset.

Omnis virtutes habuit in gradu herico et excellenti, saltem quantum ad habitum; non enim potuit omnes actus exercere, saltem illos qui quamdam dicunt imperfectionem perfecto eius statui repugnantem, uti sunt lucta et resistantia adversus passiones et harum continentia, quae supponunt eas adhuc renientes rationi; item contritio et poenitentia quae supponunt peccatum actuale commissum. Id tamen eam non impedire potuit a satis-

1. In *Comm. super Ioanne*, c. 1, lect. 10.

2. III, q. 27, a. 5, ad 1. Cfr. supra, p. 162.

factoriis operibus poenalibus, pro aliis, nimirum peccatoribus, ex charitate et misericordia susceptis.

2º Maria quoque habuit, in gradu perfecto, dona non sanctificantia et omnes *gratias gratis datas*, ut donum miraculorum, prophetiae, sanitatum, interpretationis Scripturae, sermonis sapientiae aut scientiae, discretionis spirituum, linguarum, et alia quae Apostolus enumerat in I ad Cor. XII, 8-10.

Iuxta theologos non est dubium quin Maria, ut regina Ecclesiae, omnia charismata et dona gratiae debuerit possidere; non tamen habuit omnium perfectum usum, sed solum in quantum conveniebat aut necessarium erat eius conditioni Matri Dei. Ita non fecit, durante vita, publica miracula, quia Apostoli missi fuerunt ad annuntiandam et confirmandam doctrinam Christi; usum tamen habuit doni prophetiae, ut patet in Cantico Magnificat¹.

3º Denique habuit Maria abundanter *gratias singularis privilegii*, quae in nullo alio sancto inveniuntur. Duodecim enumerari solent, eo quod sacri scriptores eas viderint significatas corona stellarum duodecim, quacum apparebat mulier amicta sole, in Apoc. XII, 1.

S. Bernardus sequentes tradit². Accepit Maria quatuor privilegia de celo: mirabilem originem³, salutationem angeli, interventum Spiritus sancti, et conceptionem Filii Dei; — item pariter habuit quatuor privilegia in carne: quod fuerit in virginitate prima, sine violatione fecunda, sine onere gravida, et sine dolore puerpera; — denique quatuor privilegia cordis: pudicitiae decorum, humilitatis devotionem, fidei magnanimitatem, et martyrium cordis.

Multo accurior et verior⁴ est divisio S. Alberti M., qui cuncta privilegia ad sequentem reducit ordinem⁵: 1. quod Maria fuit mater et virgo; 2. quod est mater Dei; 3. quod est virgo virginum; 4. quod est nullius ignorantiae aut erroris:

1. III, q. 27, a. 5, ad 3.

2. *Homilia in Dom. infra Oct. Assumpt.*, de 12 Praerogativis B. M. V.

3. Alii huius loco ponunt *sanctitatem*, ut v. g. opusculum *Biblia Mariana*, quod invenitur inter opera S. Alberti M.

4. BERNARDUS varia distinguit quae idem privilegium spectant; — magis indicat transeunt causam quam donum permanens; — quandoque potius dat exercitium et fructum donorum sanctificantium, — et alia realia privilegia praetereundo tacet.

5. *Mariale*, a q. 133, speciatim in q. 163.

licet enim non omnia noverit, sciebat tamen omnia quae mater Dei scire debebat aut conveniebat; 5. quod est puritas in summo, scil. a) quod minimum veniale numquam commiserit, b) ac moraliter fuerit impeccabilis, c) imo ab omni macula originalis culpae pura et ab omni concupiscentia ad malum; 6. quod omni motu mereri potuit; 7. quod est mater omnium; 8. quod est stella maris; 9. quod est porta coeli; 10. quod est passionis Christi communicatio; 11. super omnes creaturas exaltatio; et 12. quod est regina misericordiae¹.

Concludit S. Albertus M.: B. Virgo dicitur gratia plena, non quia maior gratia non fuit, cum in Christo maior fuerit; nec quia summam gratiam habuit vel omnem, quia gratiam unionis non habuit, quae in numero gratiarum summa est, nec scientiam omnium infusam in via aut plenam divinitatis cognitionem per speciem, sicut Filius; sed relative plenior est omnibus creaturis: 1. quia omnes gratias generales et speciales omnium creaturarum in summo habuit; 2. quia illas gratias habuit a quibus omnis creatura vacua fuerit; 3. quia sua gratia tanta fuit, quod pura creatura maioris gratiae capax non fuit, scil. maternitatis divinae; 4. quod gratiam incretam totam in se continuit, Christum gestando in utero, et sic per omnem modum gratia plena fuit².

80. **Mater Dei habet gratiam respective efficaciem in exercitationibus et fructibus**, quibus prae ceteris est *particeps divinarum actionum et operum*.

Non quidem ac si semper esset in actu et singulis momentis: id erat privilegium Christi qui indesinenter Patrem intuebatur, atque insuper scientia sibi indita poterat uti omni instanti et virtutem exercere³; sed quia omnes eius actiones humanae, deliberatae scil. et liberae, super-

1. S. ANTONINUS, *Summa Theol.*, p. IV, tit. 15, c. 20, fere eundem sequitur ordinem. Dividit tamen quintum privilegium in 3; sed quartum et octavum praeterit, quae respective reduci possunt ad 5, c. et ad 9. — *Biblia Mariana* coniungit 11^m et 12^m, dividit 5^m et tacet 4^m.

2. *Mariale*, q. 35.

3. *Mariale*, q. 164.

4. III, q. 27, a. 3.

naturales erant, et magna cum perfectione, absque ullo peccato aut defectu, fiebant, ac ipsa quasi continuo sub ductu stabat Spiritus sancti et influxu eius *gratiarum actualium*. Nec unquam gratiae restitit, sed semper plene ipsi respondit.

Exinde quaedam concludere liceat :

a. In omnibus actionibus plene utebatur tota sua supernaturali vi, et virtutem exercebat in alto gradu suae charitatis ad Deum omnia superantibus.

b. Excellenti modo fruebatur *delectationibus fructuum Spiritus sancti*. Iste sunt opera cuiuscumque generis virtuosa, quae sub Spiritus sancti motione cum speciali perfectione exercentur, et ideo supernaturem delectationem adnexam habent et ita fruitionem divinam coelestem praenuntiant¹.

c. Exercebat quoque *actus altiores et excellentiores*, qui nonnisi speciali inspiratione Spiritus sancti fiunt, uti sunt actus eminentes altioris contemplationis et mysticae coniunctionis ad Deum.

d. Quare implebat, eminenti quoque modo, opera excellentia beatitudinum².

e. Atque his omnibus *magna merita* sibi comparabat, cum omnia fecerit ex ferventissima, magnanimi et intensissima charitate, cum perfecta conformitate voluntati divinae.

Quibus omnibus potuit, ut ait S. Albertus M.³, agere mediaticem, ita ut genus humanum eius *exemplo, suffragio et merito* per mare huius saeculi possit ducere ad portum coeli.

81. Corollaria. — Exinde fluunt conclusiones sequentes valde notandae :

A. Potuit B. Virgo crescere in gratia et divina charitate. Humana natura Christi non poterat in gratia crescere, quia possidebat plenitudinem gratiae absolutam, scil. gratiam quae cogitari possit maxime possibilem; et quia ab initio pervenit ad terminum : visionem Dei beatificam, nec consequenter mereri poterat augmentum gratiae tendentis ad eam⁴. Maria vero non habet nisi quamdam plenitudinem gratiae respectivam, et erat in via ad visionem

1. Cfr. ad Gal. V, 22 et I-II, q. 70.

2. Cfr. Mt. V, 3-10 et I-II, q. 69.

3. *Mariale*, q. 29, § 2.

4. III, q. 7, a. 12.

coelestem quam merito sibi comparare debebat. Quapropter in gratia crescere quotidie poterat.

Crescebat autem tripliciter :

1^o *Actibus meritorii*.

Siquidem minimae eius actiones perfectae erant; cum omni perfectione sibi possibili impleteae, ita ut singulis actibus liberis conaretur ad gratiae augmentum. Quare in sanctitate progredi poterat de die in diem, et omnibus actibus quasi continuo et indesinenter crescere in Dei charitate, ut infra magis declarabimus.

2^o *Ipsa incarnatione Verbi*.

Si Christi praesentia sufficiens erat ad sanctificationem Ioannis Baptistae in sinu matris, si ipsa eius praesentia nos sanctificet in communione, multo magis debuit sanctificare B. Virginem ipsa incarnatione, et diuturna mansione in utero materno. Haec scil. debuit ipsi conferre maximam, extraordinariam, unicam gratiae progressionem.

3^o Denique et *ipsa Sacramentorum susceptione*.

Docent communiter theologi eam recepisse S. Baptisma¹, non quidem in purificationem a labe originalis peccati, sed in cooptationem Ecclesiae. Die Pentecostis, recepit gratiam sacramentalem et effectus Confirmationis. Et post ascensionem Christi fruebatur sacramentali praesentia Filii sui in s. quam recipiebat Communione².

B. In continua crescentia gratiae suae plenitudinis, triplex cum S. Thoma distingui potest stadium perfectionis³ : perfectio dispositionis, perfectio formae, et perfectio finis. Prima perfectio fuit quasi dispositiva et preparatoria, per quam B. Virgo reddebat idonea ad

1. Non tamen videtur omnino certum. Nam poterat Christus, absque sacramento gratiam sacramentalem et characterem ipsi conferre, vel et Apostolis, atque Ecclesiae cooptare, sicut fecit pro Confirmatione, et apostolis pro Ordine.

2. S. Ordinari recipere non poterat, propter sexum feminineum; atque etiam, opinatur S. Albertus M., quia destinata erat socia Christi atque regina, quare non decebat esse de ministris. Alia sacramenta non recepit, quae supponunt imperfectionem peccati aut concupiscentiae; ceterum matrimonium in V. Lege initum nondum erat sacramentum.

3. III, q. 27, a. 5, ad 2.

hoc quod esset mater Christi, et haec erat perfectio primae sanctificationis. Secunda fuit perfectio plenae formationis, scil. gratiae quam habuit B. Virgo ex praesentia Filii Dei in eius utero incarnati. Tertia perfectio finis, quam habet in coelesti gloria et in fruitione omnis boni.

Addit S. Thomas secundum placita sui temporis : « Quod autem secunda perfectio sit potior quam prima, et tertia quam secunda, patet quidem, uno modo, per liberationem a malo. Nam 1º in sua sanctificatione fuit liberata a culpa originali, 2º in conceptione Filii Dei fuit totaliter mundata a fomite ; 3º vero in sua glorificatione fuit liberata etiam ab omni miseria. — Alio modo, per ordinem ad bonum. Nam 1º in sua sanctificatione adepta est gratiam inclinantem ad bonum ; 2º in conceptione Filii Dei consummata est ei gratia confirmans eam in bono ; 3º in sua glorificatione consummata est eius gratia perficiens eam in fruitione omnis boni ». Nunc autem, post immaculatam B. Virginis conceptionem firmiter stabilitam, iam solent purificationem a fomite, et confirmationem in bono ipsi tribuere inde ab initio. Unde triplex stadium gradationis ita protest distingui : confirmationis in bono, — illuminationis plenae de bono effluentis a Verbo incarnato, — et fruitionis omnis boni.

C. B. Virgo habuit gratiam multo altiore et intensiore in gradu sublimitatis, multo pleniorem in effectibus et donis, multo efficaciorum in exercitationibus et actibus, quam omnes angeli et sancti, et ideo super omnes creaturas invenitur elevata.

Docet S. Thomas Christum habuisse gratiae plenitudinem *absolutam*, et quidem :

1º secundum rationem causae finalis, quia coniunctionem obtinet cum Deo maxime possibile, cum Christus non solum cognitione et amore sed et unione personali Deo coniunctus sit ;

2º secundum rationem causae efficientis, quia Ipse gratiam quoque habebat in omnes derivandum ;

3º secundum rationem causae formalis, quia eius gratia extendebatur ad omnes effectus possibles.

Primum spectat gratiam unionis, alterum gratiam capitatis, tertium gratiam Christi personalem.

Pariter B. Virgini quodammodo competit huius-

modi eminentia gratiae, quae erat extraordinarie magna :